munus ipse proconsul vel qui in alio officio erit accipiat ematve quid nisi victus cottidiani causa, ad xeniola non pertinet, sed ad ea quae edulium excedant usum ..., in cui accanto al divieto di accettare donazioni o *munera* è menzionato anche quello di *emere*, in una frase che sembra riprodurre il *ductus* di una disposizione normativa vera e propria; cfr. V. MAROTTA, *Mandata principum* cit. 138 s., che pensa che questo principio potesse esser già stato codificato nei *mandata* all'inizio del principato; vd. anche, nello stesso senso, A. GUARINO, *Storia del diritto romano*, Napoli 1994¹⁰, 615.

⁴¹ Cic. 2 *Verr.* 4, 5(9-10): *Videte maiorum diligentiam, qui nihildum etiam istius modi suspiciabantur, verum tamen ea quae parvis in rebus accidere poterant providebant. Neminem qui cum potestate aut legatione in provinciam esse profectus tam amentem fore putaverunt ut emeret argentum, dabatur enim de publico ... Quae fuit causa cur tam diligenter nos in provinciis ab emptionibus removerent? Haec, iudices, quod putabant ereptionem esse, non emptionem, cum venditori suo arbitrato vendere non liceret. In provinciis intellegebant, si is qui esset cum imperio ac potestate quod apud quemque esse temere vellet, idque ei liceret, fore uti quod quisque vellet, sive esset venale, sive non esset, quanti vellet auferret ...*

⁴² Un tratto della *lex agraria tabulae Bembinae* (databile al 111 a. C.) sembra accennare a un divieto per gli ufficiali e i soldati di fare acquisti in provincia (ll. 54-5; FIRA 1 *Leges*, n. 8), così V. MAROTTA, *Mandata principum* cit. 139 s. e nt. 38, il che potrebbe lasciar supporre che alla stessa epoca analoga regola vigesse anche per i collaboratori dei governatori provinciali; peraltro il passo di Cicerone 2 *Verr.* 4, 5(9-10), riportato nella nt. precedente, fa esplicita menzione solo dei vertici dell'amministrazione delle province (*neminem qui cum potestate aut legatione in provinciam esset profectus; is qui esset cum imperio ac potestate*).

⁴³ Vd. Marc. *l. sing. de delat.* D. 18, 1, 46, che menziona una costituzione di Settimio Severo e Caracalla per la previsione della pena del quadruplo, mentre per *Gnomon idiologi* 70 la pena consiste nel valore della cosa equamente determinato.

⁴⁴ Vd. Ulp. 1 *de off. proc.* D. 1, 16, 6, 3 in tema di *xenia*.

l'acquisto in un *pagus* diverso da quello che amministrava, sembra giustificabile soltanto sulla base di una motivazione ritenuta piuttosto solida e questa ben poteva consistere in una prassi interpretativa come quella attestata dal *Gnomon*⁴⁵; anzi ci si potrebbe persino spingere a sostenere che lo stesso ricorso avverso alla decisione di primo grado trovasse la sua più ovvia giustificazione in una prassi del genere, evidentemente non più accolta dal *praefectus Aegypti* che ebbe a emettere la sentenza di primo grado, non è dato conoscere se a seguito di un espresso mutamento normativo collegato alla recente introduzione del sistema dei *pagi* sostitutivo delle toparchie.